
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 1287, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de 
suas atribuições regimentais, resolve: 
 
 

Art. 1º  Homologar o resultado final em ordem alfabética do Processo Seletivo para ingresso 
no primeiro semestre letivo de 2023, referente ao Edital PRPG/UFLA nº 095/2022 do Programa de Pós-
Graduação em Fitotecnia. 

 
MESTRADO 

Linha de Pesquisa: Grandes Culturas / Agricultura de Precisão 

Nome Situação 

FRANKLIN DANIEL INÁCIO Suplente 

JÉSSICA ELAINE SILVA Selecionado(a) 

OCTÁVIO PEREIRA DA COSTA Suplente 
 

Linha de Pesquisa: Grandes Culturas / Plantas Daninhas e Proteção de Plantas 

Nome Situação 

ELISIO ELIAS MUGABE Selecionado(a) 

 

Linha de Pesquisa: Grandes Culturas / Produção e Melhoramento De Milho 

Nome Situação 

DENIASSE BERNARDO AMODA Suplente 

GABRIEL DA SILVA MIGUEL Selecionado(a) 

 

 



Linha de Pesquisa: Grandes Culturas /Cafeicultura 

Nome Situação 

AMANDA MARTINS LIMA Selecionado(a) 

ANTÔNIO AUGUSTO REZENDE REIS Selecionado(a) 

ÁTHISON CAIO BAHIA MACHADO Suplente 

TÚLIO PEREIRA CHISTOFARO SILVA Suplente 

 

Linha de Pesquisa: Grandes Culturas/Manejo e Produção de Cana-de-Açúcar e Culturas Energéticas 

Nome Situação 

ELISABETE DA CRUZ SILVA WATANABE Selecionado(a) 

 

Linha de Pesquisa: Horticultura/Fruticultura Temperada 

Nome Situação 

ELISABETE DA CRUZ SILVA WATANABE Selecionado(a) 

FABIANO LUIS DE SOUSA RAMOS FILHO Suplente 

JUCIMAR MOREIRA DE OLIVEIRA Selecionado(a) 

MATEUS JOAQUIM LOPES GERALDO Suplente 

 
Linha de Pesquisa: Horticultura/Fruticultura Tropical 

Nome Situação 

NAZARO CAVALCANTE BANDEIRA NETO Selecionado(a) 

 
Linha de Pesquisa: Horticultura/Plantas Ornamentais e Paisagismo 

Nome Situação 

DRIELLYMOCROSKI Selecionado(a) 

 
Linha de Pesquisa: Horticultura / Cultura De Tecidos 

Nome Situação 

DEILA CRISTINA VIEIRA DA SILVA Selecionado(a) 

 
Linha de Pesquisa: Produção e Tecnologia de Sementes 

Nome Situação 

CANDIDA FELISBERTO CARLOS Suplente 

FLAVIO CAMPOS SILVA Suplente 

IGOR DE ALEXANDRE RODRIGUES FLORINDO 
CAIADO 

Suplente 

PEDRO HENRIQUE GOMES Selecionado(a) 

RAFAELA REZENDE MIZAEL Selecionado(a) 



 
DOUTORADO 

Linha de Pesquisa: Grandes Culturas / Produção e Melhoramento de Arroz 

Nome Situação 

ARSÉNIO DANIEL IVO MULHANGA Selecionado(a) 
 

Linha de Pesquisa: Grandes Culturas / Produção e Melhoramento de Milho 

Nome Situação 

DOMINGOS ARMANDO SOQUIRJEQUE Suplente 

GISELLE MÁRCIA DE MELO Selecionado(a) 

PABLO DE SOUSA ARANTES Selecionado(a) 

 
Linha de Pesquisa: Grandes Culturas / Plantas Daninhas e Proteção de Plantas 

Nome Situação 

JÚLIA RESENDE OLIVEIRA SILVA Selecionado(a) 

 
Linha de Pesquisa: Horticultura / Plantas Ornamentais e Paisagismo 

Nome Situação 

LUANA DE JESUS SARTORI Selecionado(a) 

 
Linha de Pesquisa: Produção e Tecnologia de Sementes 

Nome Situação 

DANILO CORDEIRO MACIEL Selecionado(a) 

FERNANDO AUGUSTO SALES RIBEIRO Selecionado(a) 

GABRIELA GONTIJO Suplente 

ITALO JESUS SILVA Suplente 

JULIA LIMA BAUTE Selecionado(a) 

 

 
 

ADELIR APARECIDA SACZK 
Pró-Reitora de Pós-Graduação  


		2022-12-08T16:11:27-0300
	ADELIR APARECIDA SACZK:63378299991




